DETYRË PËRMBLEDHËSE
PERIUDHA SHTATOR-DHJETOR
LËNDA: Qytetari 6
Emër Mbiemër _________________________ 
1. Identifiko çfarë është komuniteti: 					(2 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

2. Dallo detyrat e tua në shkollë: 							(5 pikë)
1- _______________________________________
2- ________________________________________
3- ________________________________________
4- ________________________________________
5- ________________________________________.

3. Shëno shenjën “V” për e vërtetë dhe “G” për e gabuar: 				(4 pikë)
1- Në punë punonjësit duhet të shkojnë në orarin e caktuar. _________
2- Në jetën ekonomike bizneset duhet te paguajnë detyrimet ndaj shtetit. ________
3- Njerëzit në një stacion autobusi përbëjnë një grup shoqëror. ________
4- Kushtetuta është ligji më i rëndësishëm i një shteti. _________

4. Tregoni ku ndryshon një institucion publik nga një institucion privat, duke sjellë një shembull konkret.									(4 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

5. Renditni 3 nevoja që ka komuniteti i të moshuarve. 				(3 pikë)
1- ___________________________________________________
2- __________________________________________________
3- __________________________________________________.

6. Krahaso grupin shoqëror me grupin vullnetar. Çfarë kanë të përbashkët dhe ku dallojnë? 											(5 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKËT
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21-23


DETYRË PERMBLEDHËSE
PERIUDHA JANAR-MARS
LËNDA: Qytetari 6
Emër Mbiemër_________________________	

1. Jep përkufizimin për secilin nga termat e mëposhtëm. 				(4 pikë)
Konflikt kulturor:
Stereotip:
Diskriminim: 
Normë shoqërore 

2. Shëno shenjën “V” për e vërtetë dhe “G” për e gabuar: 				(4 pikë)
a. Pakicat kombëtare nuk formojnë nënkultura. ____________
b. Qytetaria pasqyron se kush jemi, si jetojmë dhe si ndërveprojmë me të tjerët. ____
c. Në Shqipëri ka 61 bashki. ______
d. Arsimimi është pengesë ndaj rritjes së dhunës, racizmit, ekstremizmit etj. _______

3. Listo 4 të drejta dhe përgjegjësitë përkatëse të njeriut. 				(4 pikë)
1- ______________________________________________________________________
2- _____________________________________________________________________
3- _____________________________________________________________________
4- ______________________________________________________________________.

4. Si kanë ndikuar ne krijimin e nënkulturave: 					(6 pikë)
1- Faktori gjeografik ________________________________________________________ _______________________________________________________________________.
2- Besimi fetar ____________________________________________________________ _______________________________________________________________________.
3- Faktori historik ______________________________________________________ _______________________________________________________________________.
4- Ndryshimet politike _____________________________________________________ _______________________________________________________________.

5. Shkruaj një ese me temë “Liria ime përfundon atje ku fillon liria e tjetrit”.	(5 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKËT
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21-23


 
KLASA 6
Detyrë përmbledhëse
ESE
Tema: “Siguria ushqimore, shëndet i garantuar….”
Gjatë shkrimit tuaj, kujdesuni:

- Të tregoni sa e rëndësishme është politika tregtare që të respektojë me përpikëri ligjet mbi prodhuesit dhe konsumatorët.
- Rëndësinë e domosdoshmërinë e higjienës në tregje.
- Si mund të ndihmojmë shëndetin tonë nga siguria ushqimore.

Fjalë kyç: Tregti, tregu global, import, eksport, kuota, tarifa, subvencione, embargo, marrëveshje shumëpalëshe, standarde.
 
Bibliografia: Qytetaria 6
- Tregtia f. 64-65;
- Barrierat dhe marrëveshjet tregtare f. 66-67.
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